

# Roblight A/S

Gl. Skagensvej 105 H, 9900 Frederikshavn  
CVR-nr. 38 59 66 75

## Årsrapport for 2023

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 04.07.24

Tom Brian Sørensen  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14 - 25

---

---

**Selskabet**

---

Roblight A/S  
Gl. Skagensvej 105 H  
9900 Frederikshavn  
Hjemsted: Frederikshavn  
CVR-nr.: 38 59 66 75  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Tom Brian Sørensen  
Dennis Vestergaard Thomsen

---

**Bestyrelse**

---

Pernille Lynggaard Frandsen  
Tom Brian Sørensen  
Troels Gonzalez Dalsgaard

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 for Roblight A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Frederikshavn, den 24. juni 2024

**Direktionen**

Tom Brian Sørensen

Dennis Vestergaard  
Thomsen

**Bestyrelsen**

Pernille Lynggaard Frandsen  
Formand

Tom Brian Sørensen

Troels Gonzalez Dalsgaard

**Til kapitalejeren i Roblight A/S****Konklusion**

Vi har revideret årsregnskabet for Roblight A/S for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

**Grundlag for konklusion**

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

**Ledelsens ansvar for årsregnskabet**

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

## Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugere træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

### Væsentligste aktiviteter

Roblight A/S er en nordjysk tech virksomhed med fokus på både udvikling, salg og produktion af unikke lyssystemer til veldefinerede segmenter i det meste af verden.

Selskabets produktsortiment omfatter; lineære LED systemer, LED indbygningsenheder og hightech serie af **remote source lighting** (fiberoptisk lys), Roblights største fokusområde.

Der er i løbet af 2023 udviklet flere nye spændende produkter. Bl.a. en ny serie lysgivere primært til det maritime segment, og Roblight fortsætter sin udvikling af hybridlys systemer. I H2-24 startede vi vores til dato største udviklingsprojekt, der på sigt vil kombinere vores udvikling af LED baseret lysstave til bio-growth segmentet med fiberoptiske-/hybrid systemer.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.23 - 31.12.23 udviser et resultat på DKK 198.567 mod DKK -5.107.007 for tiden 01.01.22 - 31.12.22. Balancen viser en egenkapital på DKK 11.853.426.

Dette niveau lever ikke op til vores forventninger om profit for 2023, men er en klar forbedring fra 2022. På omsætningsniveauet er det især på markederne; England, Frankrig, Spanien, Tyskland og øvrige Skandinavien, at omsætningen er meget lavere end forventet. USA, Singapore og Danmark ligger på et for Roblight normalt niveau. I både Singapore/Asien og USA er der langt større muligheder for afsætning, end det vores distributører formår at sælge.

Mellemøsten øger fortsat deres aktivitets- og omsætningsniveau, og vi har igennem 2023 været involveret i stadig større og større projekter.

Omkostningerne til at gennemføre vores aktiviteter er faldet væsentligt i forhold til regnskabsåret 2022.

Selskabet har i 2023 ikke optaget lån endsige modtaget kapitalindskud. Bestyrelsen og direktionen undersøger, hvilken kapitalstruktur, der er mest hensigtsmæssig for fremtiden.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.



**Efterfølgende begivenheder**

Efter regnskabsårets afslutning optog selskabet et lån på 3mdkk i Sparekassen Danmark. Dette lån kan konverteres til aktier ved udgangen af 2024.

Note		2023 DKK	2022 DKK
	<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>6.758.644</b>	<b>2.636.345</b>
2	Personaleomkostninger	-4.900.499	-6.439.829
	<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>	<b>1.858.145</b>	<b>-3.803.484</b>
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-2.191.707	-2.375.232
	<b>Resultat af primær drift</b>	<b>-333.562</b>	<b>-6.178.716</b>
3	Finansielle indtægter	1.410.165	52.026
4	Finansielle omkostninger	-885.281	-561.123
	<b>Resultat før skat</b>	<b>191.322</b>	<b>-6.687.813</b>
	Skat af årets resultat	7.245	1.580.806
	<b>Årets resultat</b>	<b>198.567</b>	<b>-5.107.007</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
	Overført resultat	198.567	-5.107.007
	<b>I alt</b>	<b>198.567</b>	<b>-5.107.007</b>

<b>AKTIVER</b>		31.12.23	31.12.22
		DKK	DKK
Note			
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	12.656.407	10.877.212
	Erhvervede rettigheder	95.127	122.408
	Goodwill	166.667	216.667
<b>5</b>	<b>Immaterielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>12.918.201</b>	<b>11.216.287</b>
	Produktionsanlæg og maskiner	2.154.187	2.444.317
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.225.929	2.174.379
<b>6</b>	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>3.380.116</b>	<b>4.618.696</b>
	Deposita	0	112.500
	<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>0</b>	<b>112.500</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>16.298.317</b>	<b>15.947.483</b>
	Fremstillede varer og handelsvarer	9.555.063	8.541.654
	<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>9.555.063</b>	<b>8.541.654</b>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	2.996.239	2.517.078
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	85.919	75.357
	Tilgodehavende selskabsskat	346.376	765.380
	Andre tilgodehavender	1.007.250	1.366.854
	Periodeafgrænsningsposter	52.036	97.219
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>4.487.820</b>	<b>4.821.888</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>611</b>	<b>1.741</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>14.043.494</b>	<b>13.365.283</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>30.341.811</b>	<b>29.312.766</b>

<b>PASSIVER</b>		31.12.23	31.12.22
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	681.909	681.909
	Reserve for opskrivninger	323.140	528.949
	Reserve for udviklingsomkostninger	9.620.188	8.484.225
	Overført resultat	1.228.189	1.959.776
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>11.853.426</b>	<b>11.654.859</b>
	Hensættelser til udskudt skat	2.131.915	1.792.784
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>2.131.915</b>	<b>1.792.784</b>
7	Gæld til kreditinstitutter	3.978.816	4.817.948
7	Anden gæld	2.489.450	3.776.739
	<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>6.468.266</b>	<b>8.594.687</b>
7	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	2.000.000	2.343.807
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	3.107.783	2.140.615
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	2.961.850	2.382.438
	Anden gæld	1.818.571	403.576
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>9.888.204</b>	<b>7.270.436</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>16.356.470</b>	<b>15.865.123</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>30.341.811</b>	<b>29.312.766</b>

8 Eventualforpligtelser

9 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Overkurs ved emission	Reserve for opskrivninge r	Reserve for udviklings- omkostninge r	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.22 - 31.12.22						
Saldo pr. 01.01.22	591.001	4.913.874	734.758	6.629.566	-1.107.273	11.761.926
Kapitalforhøjelse	90.908	4.909.032	0	0	0	4.999.940
Overførsler til/fra andre reserver	0	-9.822.906	-205.809	1.854.659	8.174.056	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	0	-5.107.007	-5.107.007
Saldo pr. 31.12.22	681.909	0	528.949	8.484.225	1.959.776	11.654.859
Egenkapitalopgørelse for 01.01.23 - 31.12.23						
Saldo pr. 01.01.23	681.909	0	528.949	8.484.225	1.959.776	11.654.859
Overførsler til/fra andre reserver	0	0	-205.809	1.135.963	-930.154	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	0	198.567	198.567
Saldo pr. 31.12.23	681.909	0	323.140	9.620.188	1.228.189	11.853.426

### 1. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2023 DKK	2022 DKK
Kompensation for faste omkostninger	Andre driftsindtægter	35.179	145.979
Gevinst ved salg af materielle anlægsaktiver	Andre driftsindtægter	147.289	0
Tilskud	Andre driftsindtægter	475.000	497.500
Gældseftergivelse	Finansielle indtægter	1.306.915	0
I alt		1.964.383	643.479

2023 DKK	2022 DKK
-------------	-------------

### 2. Personaleomkostninger

Lønninger	3.652.798	4.375.126
Pensioner	791.865	1.494.589
Andre omkostninger til social sikring	316.769	436.397
Andre personaleomkostninger	139.067	133.717
I alt	4.900.499	6.439.829

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	15	17
------------------------------------------	----	----

### 3. Finansielle indtægter

Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	1.885
Øvrige finansielle indtægter	1.410.165	50.141
I alt	1.410.165	52.026

**4. Finansielle omkostninger**

Renteomkostninger fra tilknyttede virksomheder	314	0
Renteomkostninger i øvrigt	647.966	312.704
Valutakurstab	116.117	144.668
Øvrige finansielle omkostninger	120.884	103.751
I alt	885.281	561.123

**5. Immaterielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede rettigheder	Goodwill
Kostpris pr. 01.01.23	14.491.300	0	500.000
Tilgang i året	3.228.325	0	0
Kostpris pr. 31.12.23	17.719.625	0	500.000
Opskrivninger pr. 01.01.23	0	272.813	0
Opskrivninger pr. 31.12.23	0	272.813	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-3.614.088	-150.405	-283.333
Afskrivninger i året	-1.449.130	-27.281	-50.000
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-5.063.218	-177.686	-333.333
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	12.656.407	95.127	166.667
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 31.12.23	0	0	0

Selskabets primære aktivitet er som omtalt i ledelsesberetningen udvikling, produktion, salg og distribution af LED baseret på lyssystemer. Produkterne omfatter både lineære LED systemer, indbygningsenheder og især high-tech segment remote source lighting.

Det er ledelsens vurdering, at der fortsat er rentabelt marked for salg af selskabets udstyr og det er fortsat ledelsens hensigt at understøtte udviklingsprojekterne med de fornødne ressourcer til færdigudvikling, produktion, markedsføring og salg mv. På det grundlag er det ledelsens vurdering, at værdien af udviklingsprojekterne fortsat er til stede på balancedagen.

**6. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Indretning af lejede lokaler	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.23	56.608	4.877.152	3.248.966
Afgang i året	0	0	-1.570.000
Kostpris pr. 31.12.23	56.608	4.877.152	1.678.966
Opskrivninger pr. 01.01.23	0	0	1.700.000
Opskrivninger pr. 31.12.23	0	0	1.700.000
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-56.608	-2.432.835	-2.774.587
Afskrivninger i året	0	-290.130	-375.166
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	0	996.716
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-56.608	-2.722.965	-2.153.037
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	0	2.154.187	1.225.929
Regnskabsmæssig værdi i balancen, såfremt opskrivning til dagsværdi ikke havde været foretaget pr. 31.12.23	0	0	0

**7. Langfristede gældsforpligtelser**

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.23	Gæld i alt 31.12.22
Gæld til kreditinstitutter	1.200.000	821.184	5.178.816	6.227.948
Anden gæld	800.000	0	3.289.450	4.710.546
I alt	2.000.000	821.184	8.468.266	10.938.494



## 8. Eventualforpligtelser

### *Leasingforpligtelser*

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 25 måneder og en gennemsnitsydelse på t.DKK 23, i alt t.DKK 567.

### *Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

## 9. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 8.287 er der givet virksomhedspant på t.DKK 10.000 omfattende goodwill, immaterielle rettigheder, andre anlæg, driftsmateriel og inventar, varebeholdninger og tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser. Den samlede regnskabsmæssige værdi af omfattede aktiver udgør t.DKK 25.329.

## 10. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

### LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

**10. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**TILSKUD**

Tilskud indregnes, når der er rimelig sikkerhed for, at tilskudsbetingelserne er opfyldt, og at tilskuddet vil blive modtaget.

Tilskud til dækning af afholdte omkostninger indregnes forholdsmæssigt i resultatopgørelsen over den periode, hvori de tilskudsberettigede omkostninger omkostningsføres. Tilskuddene indregnes under andre driftsindtægter.

**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

**Nettoomsætning**

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**10. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter produktionsomkostninger, salgsomkostninger, bilomkostninger, lokaleomkostninger og administrationsomkostninger samt øvrige kapacitetsomkostninger, herunder tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Færdiggjorte udviklingsprojekter	10	0-20
Erhvervede rettigheder	10	0-20
Goodwill	10	0
Indretning af lejede lokaler	5	0-20
Produktionsanlæg og maskiner	10	0-20
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2-10	0-20

Goodwill afskrives over 10 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

## 10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

### Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

## BALANCE

### Immaterielle anlægsaktiver

#### *Færdiggjorte udviklingsprojekter*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

**10. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -*Erhvervede rettigheder*

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

*Goodwill*

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

*Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver*

Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

## 10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af direkte medgåede materialer og løn. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Netto-realiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdig-gørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

## 10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

### Egenkapital

Reserve for opskrivninger omfatter opskrivning af til dagsværdi. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Ved afhændelse af aktiverne overføres det resterende beløb fra reserve for opskrivninger til overført resultat.

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, reetableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne ikke længere indregnes i balancen, og det resterende beløb overføres til overført resultat.

### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.



## 10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

### Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.